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Dítě s poruchou autistického spektra

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma poruchy autistického spektra. Hlavní cíl

spočívá v porovnání způsobů výchovy a vzdělávání dětí v předškolním věku v běžné a

speciální mateřské školce a popisu přínosů a nedostatků v životě člověka s PAS. První

část práce je zaměřena na charakteristiku autismu, vymezení jednotlivých pojmů,

klasifikaci, možnosti a prostředky edukace na základě zdrojů odborné literatury. V

druhé části praktické se popisují možnosti vzdělávání ve speciální a běžné mateřské

školce, kdy se pro kvalitativní výzkum vybraly dva chlapci stejného věku a s diagnózou

dětského autismu. Práce je zpracována metodou zúčastněného pozorování. Stala jsem se

přímým aktérem ve výchovně vzdělávacím procesu. Poznatky výzkumu jsou založeny

na reakcích, činnostech, přístupech jednotlivých klientů a dalších účastníků celého

procesu v domácím a školském zařízení. Jsou zde přiblíženy konkrétní metody, se

kterými se v daných zařízeních pracovalo a jejich vlivy na pozorované klienty.

Pravidelným docházením na zvolená místa jsem hodnotila, zda se zvolené techniky

osvědčují v jejich všestranném rozvoji a porovnávala vzájemnou spolupráci rodiny se

školským zařízením. Vznikl bohatý popis dvou pozorovaných klientů a jejich

individuálních projevů na základě utříděných dat. Na závěr se v diskuzi zabývám

výsledky celého výzkumu, přínosy i možnými nedostatky, které se v životě klientů

odehrávají a vlastním náhledem na danou situaci.
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Child with autistic spectrum disorder

Abstract

This bachelor thesis is focused on the topic of autistic spectrum disorders. The

main objective is to compare ways of educating pre-school children in a regular and

special kindergarten, and a description of the benefits and deficiencies in the life of a

person with ASD. The first part of the work is focused on characteristics of autism,

definition of individual concepts, classification, possibilities and means of education

based on sources of professional literature. The second part describes the possibilities of

education in a special kindergarten, where two boys of the same age and a diagnosis of

child autism were selected for qualitative research. The work was done by the method

of participating observation. I became a direct actor in the educational process.

Research findings are based on responses, activities, approaches of individual clients

and other participants in the whole process in home and school facilities. Here are some

of the specific methods that are used in those institutions, and their effects on the

observed clients. By regularly attending selected places, I evaluated whether the chosen

techniques were successful in their versatile development, and I compared the mutual

collaboration of the family and the school. A rich description of the two observed

clients and their individual manifestations was created, based on the sorted data. Finally,

I discuss the results of the whole research, the benefits and possible shortcomings that

take place in the life of the clients, and my own view of the given situation.
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Úvod

Poruchy autistického spektra (PAS), také nazývané pervazivní vývojové poruchy, patří

k celoživotnímu postižení. Jedná se o skupinu specifických odchylek v mentálním

vývoji, které se vyskytují u jedince s PAS v různé intenzitě a ovlivňují celý jeho život.

Diagnostika v raném věku dítěte a další zvolené vhodné postupy ve výchově a

vzdělávání, mohou výrazně ovlivnit kvalitu života jedince a zmírnit nežádoucí faktory

v dospělosti. V současnosti je toto téma velmi probírané. Ve společnosti se setkáváme

s různými lidmi, aniž bychom mnohdy zjistili, že jsou s touto poruchou spjati.

Symptomy jsou propojeny v širokém množství variant, tudíž neshledáme dva jedince

s naprosto totožnými projevy. PAS jsou přesto identifikovatelné v oblasti komunikace,

řeči, představivosti, hře a sociálního chování. Zde se vyskytují znatelné odchylky od

běžného vývoje. Vše záleží na typu, stupni postižení a do jaké míry narušuje funkčnost

zmiňovaných oblastí.

Bakalářskou práci na téma Dítě s poruchou autistického spektra jsem si zvolila

z důvodu blízkosti této oblasti. Ve svém okolí jsem měla tu možnost potkat jedince

s různým typem této poruchy. Každá taková zkušenost mě obohatila a přiblížila mi tuto

problematiku.

Pro posuzování dané oblasti jsem si zvolila metodu zúčastněného pozorování a

zpracovala příběhy dvou klientů s PAS, konkrétně dva chlapce ve věku 5 let

s diagnózou dětského autismu. Hlavním zaměřením bakalářské práce je porovnání

výchovně vzdělávacích intervencí ve speciální a běžné MŠ. Na základě tohoto výzkumu

zhodnotit rozdílné situace dětí. Z hlediska inkluze popsání přínosu a možných

nedostatků směrem k pozorovaným změnám v životě člověka s PAS.

Teoretická část se zabývá charakteristikou poruch autistického spektra a jeho

jednotlivými druhy, systémem vzdělávání, výchovně vzdělávacími metodami, terapiemi

a programy, které se u klientů s PAS užívají.

V praktické části se popisují jednotlivé činnosti a reakce pozorovaných klientů

v navštěvovaném domácím a školském zařízení. Výzkum je vázán na speciální a běžnou
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mateřskou školu, kam oba klienti dochází. Ke zpracování podkladu slouží zúčastněné

pozorování, během kterého dochází k přímé účasti na procesu a interakci mezi

pozorovaným a výzkumníkem. Na základě získaných dat dochází k třídění poznatků,

vzniká bohatý popis zkoumaných jevů v daném prostředí a porovnání podmínek.
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Teoretická část

1. Historie PAS

Rakouský psychiatr Theodor Heller popsal v roce 1908 u dětí stav, který nazval

dementia infantilis. V pozdějším znění přejmenován na Hellerův syndrom. Týkalo se to

dětí, kterým po několikaletém normálním vývoji nastal regres v oblasti intelektu, řeči a

chování. V současné době se tyto příznaky řadí k pervazivním vývojovým poruchám

s označením dezintegrační porucha (Thorová, 2006).

Amerického psychiatra Leo Kannera vedlo pozorování zvláštního chování u několika

dětí k označení samostatné poruchy s názvem časný dětský autismus. Inspirací bylo

řecké slovo „autos“ („sám“) (Thorová, 2006).

Nezávisle na Kannerovi popsal v roce 1944 vídeňský pediatr Hans Asperger v článku

„Autistische Psychopathen im Kindersalter“ (Autističtí psychopati v dětství) podobné

projevy chování. Oproti Kannerovi, který zkoumal spíše těžší formy autismu, H.

Asperger se věnoval lehčím formám. Později se pojem autistická psychopatie nahradil

Aspergerovým syndromem, s čímž poprvé vystoupila v roce 1981 britská lékařka Lorna

Wingová. Dala podnět k sestavení autistické triády, která se vyznačuje nedostatkem

empatie, jednostrannou interakcí, chudou neverbální komunikací a stereotypními zájmy

(Thorová, 2006).

Leo Kanner se ještě do 40. let 20. století domníval, že autismus je vrozená porucha.

Poté vyšel s pojmem „matka lednička“. Psychoanalýza se v tomto období zaměřovala

na charakteristiku rodičů a vyšla s teorií tzv. „syndromu chladných matek“. Děti byly

odebírány a převychovávány v ústavech (Thorová, 2006).

V 70. letech 20. století byla „teorie chladných matek“ konečně vyvrácena. Od

psychoanalýzy, která se zabývala zážitky z dětství, se přecházelo v psycholingvistický a

behaviorální přístup, který se zaměřoval na odstranění problémového chování a

posilování vhodných způsobů. K dosažení pozitivních výsledků se využívalo trestů a
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odměn. Averzivní terapie v rámci trestů sklidila vlnu odporu. V 80. letech byly tyto

teorie překonány a k posilování vhodného chování docházelo vhodnějšími prostředky

formou hudby, vibrací, jídla, oblíbených předmětů, aj. (Harris, 1977 in Thorová, 2006).

V roce 1977 zveřejnila Americká autistická společnost první definici autismu a v roce

1980 se tato definice autistického syndromu zařadila do Diagnostického a statistického

manuálu (Richman, 2008). V roce 1980 se v DSM – III také objevila skupina nemocí

s označením „pervazivní vývojové poruchy“ (Hrdlička, Komárek, 2004).

V roce 1981 byl pro děti s normální až nadprůměrnou inteligencí užit termín vysoce

funkční autismus (De Myer, et al. in Hrdlička, Komárek, 2004, s. 13). Od roku 1993 se

skupina pervazivních poruch dostala do Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10,

1992), (Hrdlička, Komárek, 2004).

2. Charakteristika autismu a vymezení základních pojmů

Pervazivní vývojová porucha (PVP)

Jedná se o pervazivní vývojové poruchy (všepronikající), kdy je vývoj dítěte narušen do


[…]


fantazii ve hře, tak i sociálních a komunikačních dovednostech.

Obě zařízení se lišila ve svých přístupech. Ve speciální školce jsem zpozorovala spíše

výchovné intervence s důrazem na samostatnost. Druhé zařízení bylo zaměřené

především na vzdělávací složku s hlavním zaměřením na environmentální oblast.

Školky měly jasně strukturovanou výuku, přehledně uzpůsobené prostory a přibližně

stejnou časovou dotaci při aktivitě v rozmezí 20 – 30 minut. Z hlediska pedagogických

pracovníků byl dodržován v obou případech individuální přístup a dohled nad činnostmi
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chlapců. U speciální školky oceňuji pestrou škálu nabízených terapií pro své klienty,

kterých se zde využívalo v ohledu na jejich potřeby. Na druhé školce si velice považuji

přístupu dětí k pozorovanému chlapci a jejich přátelské provázanosti, která celý

kolektiv utužovala. Činnosti zde probíhaly spíše ve skupinové formě.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila výchovně - vzdělávací intervence u klientů s PAS a také

jakým způsobem na ně reagují. Následně došlo k vyhodnocení vzdělávacího systému ve

speciální MŠ a běžné MŠ, kterého se jedinci se SVP účastnili. Dále jsem srovnávala

jednotlivé přístupy ze strany pedagogických pracovníků a rodičů dětí. Na základě

tohoto výzkumu formou zúčastněného pozorování jsem mohla popsat situaci klientů,

přínosy a možné nedostatky směrem k vysledovaným změnám v životě člověka s PAS.

Veškeré publikace mi významně pomohly k rozšíření poznatků o této problematice.

Díky spolupráci a bezproblémové domluvě s oběma zařízeními se mi podařilo ve své

práci popsat cíle, ke kterým jsem směřovala. V rámci blízkých vztahů s rodinou, ochoty

a vstřícnosti v komunikačním ohledu ze strany pedagogického personálu mi bylo

umožněno bližšího náhledu do zkoumané oblasti.

Hlavním cílem bylo napsat příběhy dvou klientů s podobnou diagnózou PAS a stejného

věku za mé přímé účasti na veškerém procesu a sbírání dat. Pozorovala jsem jednotlivé

reakce, činnosti, pokroky a možné nedostatky klientů v rámci výchovně – vzdělávacích

intervencí v odlišných zařízeních a jejich vliv na další osobnostní rozvoj jedince. Zjistila

jsem, že na jednotlivé metody reagují klienti velmi dobře a využívané přístupy s sebou

nesou příznivý progres. K oblíbeným činnostem patří nejčastěji manipulace s tablety, ve

kterých jsou nainstalovány působivá témata s naučným záměrem.

Veškerá setkání na odborných praxích s těmito typy klientů během mého studia a

dalších blízkých vztahů mě výrazně obohatily o nové poznatky a zkušenosti. Pokaždé

jsem získala nový pohled na věc a spoustu zážitků. Závěrečným shrnutím je tato práce,

během které mě bavilo spolupracovat s pozorovanými klienty a dalšími účastníky

celého procesu.

Na základě teoretické části popisuji specifika v chování jednotlivých chlapců

s poruchou autistického spektra. Oba mají určité narušení v oblasti tzv. triády –

komunikaci, socializaci a představivosti. Na základě těchto narušení jsou užívány

specifické metody práce s těmito jedinci.
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V praktické části jsem zaznamenala pokroky u obou chlapců, hlavně co se týče míry

frustrační tolerance. Významný se jeví TEACCH program, který respektuje potřebu

přehlednosti prostředí a času, jeho úpravu apod. Je využíváno velké množství

adekvátních pomůcek, vlivem kterých se také snížily úzkostné projevy (např.

procesuální schémata). Pedagogové využívají metody, které blíže popisuje např.

Thorová (2006). Jsou také využívány specifické terapie (v MŠ speciální).

Chlapec P. nyní reaguje i na sociální odměnu, zatímco chlapec M. stále vyžaduje

odměnu materiálního rázu. Chlapec P. se dokonce naučil užívat mimické posunky díky

napodobování ostatních dětí. Na základě aktivit, které jsem s dětmi absolvovala, došlo

ke zlepšení očního kontaktu u chlapce M., vzájemné interakce u obou chlapců, fyzické

tolerance (blízkosti) cizí osoby u M. a dalších dovedností.

Dospěla jsem k závěru, že integrativní vzdělávání je vhodnější pro chlapce P., a to

z toho důvodu, že má dobrý intelekt a zvládá vrstevnické vztahy. Je sociálně

adaptabilní. Za podpory asistenta pedagoga navrhuje integraci i koordinátorka autismu.

Druhý chlapec M. není vůbec sociálně adaptovaný, i když je samostatný. Proto pro něj

není dle mého názoru integrativní vzdělávání vhodné.

Co se týče pedagogických pracovníků v běžné a speciální MŠ, společné mají to, že

respektovali individuální přístup. Ve speciální mateřské škole se nacvičuje spíše

sebeobsluha klientů, zatímco v běžné mateřské škole je práce s dětmi více edukativní.

V tom vidím hlavní rozdíl. I když chlapec P. vzdělávaný v běžné MŠ se naučil sám jíst

(také sebeobsluha). Integrovaný chlapec byl dobře přijat kolektivem na základě

dostatečné informovanosti ze strany pedagogů. Sdělování informací bylo lepší

v speciální MŠ.

Osobně se domnívám, že chlapci P. by ze strany matky prospěl důslednější přístup ve

výchově. Autismus totiž není výmluva k neschopnosti. Přístupy pedagogických

pracovníků byly adekvátní.
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Práce by mohla do budoucna být obohacena o dlouhodobější pozorování obou chlapců,

jak v prostředí speciální MŠ, tak v prostředí integrativním. Největší přínos práce vidím

v popisu rozdílnosti chlapců s autismem, každý je úplně jiný.
