POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Nikol Pěchočová
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Andrea Březinová
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Dítě s poruchou autistického spektra
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Hodnocená bakalářská práce na téma Dítě s poruchou autistického spektra se zabývá aktuálním tématem výchovy a vzdělání dětí s poruchou autistického spektra v předškolním zařízení. Studentka si dala za cíl porovnat způsoby výchovy a vzdělávání dětí předškolního věku v běžné mateřské škole a speciální mateřské škole. Hned v abstraktu bakalářské práce studentka uvádí označení mateřské školce. Legislativa termín školka nezná, vždy se jedná o mateřskou školu. Po studiu literatury, legislativy a tříletého studia speciální pedagogiky – vychovatelství by toto studentka měla znát. V nadpisech kapitol má studentka správně uvedené označení mateřská škola, ale v dalším textu, jak v části teoretické, tak i praktické opět uvádí termín školka. Pro dané téma autorka zpracovala teoretický podklad s využitím standardních odborných zdrojů a aktuální legislativy, které odpovídají požadavkům pro tento typ kvalifikační práce. Pro praktickou část si studentka zvolila kvalitativní výzkum, metodu zúčastněného pozorování. Je na škodu, že nevyužila dále ještě metodu rozhovoru (s pedagogy, rodiči). Získala by tak další cenné informace, které mohly vést k výraznějšímu naplnění cíle práce. Získané informace, jak uvádí, zpracovala do příběhů. Pro tento typ práce by se spíše hodilo zpracovat získané informace jako případové studie. Na straně 30 je uvedena v závorce za větou „Vše zvládl sám sníst a poté si i odejít na toalety, kde měl ku pomoci procesuální schéma na mytí rukou (co to je?)“- je to otázka pro čtenáře bakalářské práce? Získané poznatky studentka shrnula v diskuzi a v závěru své bakalářské práce. Jazyková stránka vykazuje nedostatky jak po stránce formální, tak gramatické, např. hned v abstraktu ve větě....“kdy se pro kvalitativní výzkum vybraly dva chlapci stejného věku...“V přílohové části práce jsou uvedeny obrázky, fotografie, u kterých není uveden zdroj. V celkovém kontextu je možno najít využitelnost této práce v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište strukturované učení, které se využívá při výchově a vzdělávání dětí a žáků s poruchou autistického spektra.

Datum: 23. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce...